

ที่ บห. 010/2565

10 สิงหาคม 2565

**เรื่อง** คำอธิบายบทวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารประจำไตรมาส 2/2565

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ “บริษัทฯ” ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 2/2564 ตามงบการเงินรวมที่ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยบริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 587 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 867 ล้านบาท ในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2564 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการจำนวน 7,035 ล้านบาท ลดลงเพียงร้อยละ 0.1 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากยอดขายยางมะตอยในตลาดต่างประเทศที่ลดลง เป็นไปตามกลยุทธ์การขายแบบเลือกตลาด อย่างไรก็ตาม ราคาขายของผลิตภัณฑ์ยางมะตอยมีการปรับตัวสูงขึ้น เป็นไปตามทิศทางราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ปรับตัวสูง

ต้นทุนขายและบริการมีจำนวน 5,982 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85.0 ของรายได้จากการขายและบริการ เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2564 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 74.7 ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้า อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงมีสาเหตุหลักจากเกิดจากต้นทุนสินค้าคงคลังปรับตัวสูงขึ้นเป็นผลจากราคา feedstock และผลิตภัณฑ์ยางมะตอยที่มีการจัดซื้อนั้นปรับตัวสูงขึ้น

รายได้จากรุ้จกก่อสร้างมีจำนวน 816 ล้านบาท ปรับตัวสูงขึ้นร้อยละ 21.4 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน เป็นผลมาจากรายได้จากการก่อสร้างและบำรุงรักษาภายใต้โครงการก่อสร้างทางวิ่งเส้นที่ 3 ของสนามบินสุวรรณภูมิ

ค่าใช้จ่ายสำหรับรุ้จกก่อสร้างมีจำนวน 794 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 97.3 ของรายได้จากรุ้จกก่อสร้าง เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2564 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 90.0 กำไรขั้นต้นที่ลดลงมีสาเหตุหลักมาจากราคาวัสดุก่อสร้างและพลังงานที่ปรับตัวสูงขึ้น

2. ในเดือนพฤษภาคม 2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดจำนวนร้อยละ 50 บริษัทใน Zhenjiang Tipco Asphalt Co., Ltd. ให้แก่ผู้ถือหุ้นรายอื่นในบริษัทดังกล่าว โดยมีผลกำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 35 ล้านบาท ซึ่งแสดงรายการรวมอยู่ในรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
3. ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารมีจำนวน 37 ล้านบาท และ 298 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.5 และร้อยละ 3.8 ของรายได้จากการขายบริการและสัญญาก่อสร้าง ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในช่วงเวลาเดียวกันของปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 39 ล้านบาทและจำนวน 271 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.5 และร้อยละ 3.5 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ ค่าใช้จ่ายเหล่านี้ได้มีการควบคุมอย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น
4. ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 67 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการที่สกุลเงินบาทอ่อนค่าลงเมื่อเปรียบเทียบกับสกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ ในไตรมาสนี้
5. กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 1,192 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาสเดียวกันของปี 2564 จำนวน 956 ล้านบาท
6. อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.74 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนในไตรมาสเดียวกันปีก่อนที่อยู่ที่ 0.72
7. กำไรสุทธิหลังหักภาษีของไตรมาสที่ 2/2565 มีจำนวน 587 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.37 บาท (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.55 บาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2564 ซึ่งเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท



จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "อ. อ. ร.", is written over a horizontal blue line.

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)  
กรรมการผู้จัดการใหญ่